
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro 
de 2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2004/129604;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO Id. 
Funcional nº 2033909/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Gerência de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 02 a 31.01.2019, correspondente ao 
triênio 11/02/1999 a 10/02/2002.

PORTARIA Nº 108 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro 
de 2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2008/381707;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GEOVÁ COUTINHO MORAES LIMA Id. 
Funcional nº 2024349/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotado no 4º Núcleo Regional, 300 (trezentos) 
dias de licença prêmio no período de 04.01 a 30.10.2019, 
correspondente aos triênios 01/04/2002 a 31/03/2005, 
01/04/2005 a 31/03/2008, 01/04/2008 a 31/03/2011, 
01/04/2011 a 31/03/2014 e 01/04/2014 a 31/03/2017.

PORTARIA Nº 109 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro 
de 2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
1998/133259;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO SILVA DAMASCENO Id. 
Funcional nº 5104645/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Gerência de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 07.01 a 05.02.2019, correspondente ao 
triênio 21/09/2007 a 20/09/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
20/12/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395356

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 332 de 12.12.2018, publicada no DOE nº 
33.760 de 14.12.2018 nos seguintes termos:
Nome: JOÃO BATISTA HENRIQUE DE OLIVEIRA
Onde lê se: Id. Funcional nº 3270068/1
Leia-se: Id. Funcional nº 3272362/1

Protocolo: 395108

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.doConvênio: 027/2018  Processo nº 2018/173528
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 14/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 027/2018 é decorrente da solicitação 
feita através do despacho de fl s. 296 do proc. 2018/173528, 
em razão do atraso na liberação das parcelas do convênio. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta do termo de convênio, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias  Inic. de Vig.: 25/12/2018T. Vig.: 
24/03/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALESTINA DO PARÁ, CNPJ nº 83.211.417/001-20
CEP: 68535-000 Logradouro: Rua Magalhães Barata S/N. 
Cidade: Palestina do Pará  UF: PAORDENADOR: HÉLIO NUNES 
CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 395152

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 11 (onze) dias de férias regulamentares 
ao servidor PAULO EVANGELISTA BURLAMAQUI DE MORAES, Id. 
Funcional nº 5917272/1, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Finanças, no período 
de 24.12.2018 a 03.01.2019, referente ao período aquisitivo de 
01.02.2017 a 31.01.2018, suspensas através da PORTARIA Nº 
14 de 30.01.2018, publicada no DOE nº 33.549 de 31.01.2018.     
PORTARIA Nº 105 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 81/2018-GAB/
SETRAN;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares à servidora PAULA KHOSHNEVISS YAMAGUCHI, 
Id. Funcional nº 5905083/1, ocupante do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do Secretário, no período 
de 26.12.2018 a 09.01.2019, referente ao período aquisitivo de 
01.04.2017 a 31.03.2018.

PORTARIA Nº 106 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 038/2018-GRH;
CONSIDERANDO que foi concedida através da PORTARIA Nº 43 
de 11.06.2018, publicada no DOE nº 33.637 de 14.06.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares ao servidor 
NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA, Id. Funcional nº 3275019/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Gerência de Recursos Humanos, no período de 26.12.2018 a 
09.01.2019 (15) dias restante, referente ao período aquisitivo 
de 01.06.2017 a 31.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
20/12/2018.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395168

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311/2018-GP, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir a Sra. FLAVIA MACHADO DE CARVALHO do cargo 
de CHEFE DA SECRETARIA GERAL da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 19 de 
dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 19 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 395128
PORTARIA Nº 310/2018-GP, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir a Sra. ADRIANA PEREIRA DA SILVA do cargo de 
ASSESSOR da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 19 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 19 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 395127

PORTARIA Nº 314/2018-GP, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir o Sr. ETTORE BATTU FILHO do cargo de ADMINISTRADOR 
FINANCEIRO DE PORTOS I da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 19 de dezembro de 
2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 19 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 395132
PORTARIA Nº 312/2018-GP, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir o Sr. ROBERTO VALERI BORGES do cargo de GERENTE 
DE PORTO da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 19 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 19 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 395129
PORTARIA Nº 313/2018-GP, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir o Sr. RAMON NUNES VELOSO CAMPOS do cargo de 
GERENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar do dia 19 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 19 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 395130

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 1021/2018 – ARCON-PA, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; RESOLVE: Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 964/2018 – ARCON-PA, de 12 de dezembro de 
2018, publicada no DOE nº 33.760 de 14/12/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES 
Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 395355
PORTARIA Nº 1018/2018 – ARCON-PA, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: DISTRATAR, a pedido, RICARDO BRENO MELO 
EIRÓ DO NASCIMENTO, matrícula nº 5935334/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos desta 
ARCON-PA, a contar de 19/12/2018. II – Esta Portaria retroagirá 
a contar de 19/12/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 395056

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO ARCON Nº 16/2018, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Inclui no art. 31º da Resolução ARCON 01/2000 os parágrafos 1º 
e 2º e dá outras providencias.
A DIRETORA GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS – ARCON, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e de acordo com a 


